O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, DECIDE tornar sem efeito a Dispensa 
de Licitação n° 017/2025, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 05 de abril de 2025, página 
18, para contratação de empresa especializada na prestação de serviço Buffet - fornecimento de 
Coffee Break, no valor total de R$ 33.750,00 (trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais).
Bruno Monteiro
Secretário de Cultura do Estado da Bahia

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2025. Processo n° 022.2267.2025.0000810-97. 
Contratante: Estado da Bahia através da Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - SECULT. 
Contratada: KIT SABOR DE MEL LTDA, CNPJ 49.631.762/0001-85. Objeto: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de prestação de serviço Buffet - fornecimento 
de Coffee Break. Valor Global: R$ 34.749,00 (trinta e quatro mil, setecentos e quarenta e 
nove reais). Unidade Orçamentária: 3.22.101 - Assessoria de Planejamento e Gestão. 
Ação: 13.392.406.3160. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000 Destinação de Recurso: 
1.500.0.100.000000.00.00.00. Região de Planejamento: 9900. Com fulcro no quanto disposto

[...]

contratação da empresa JOSEFA LETICIA FONSECA 
ARANHA, CNPJ 54.727.554/0001-14, para fornecer serviço de locação e instalação de equipamento 
de CFTV - Circuito Fechado de TV para o Complexo TCA, através da modalidade de Dispensa de 
Licitação, no valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais). Fundamento legal: art. 75, inc. II, da Lei 
n.º 14.133/21. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 22.201. Unidade Gestora: 0002. Ação 
(Projeto/Atividade): 13.392.406.4356. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.000. Destinação de Recurso: 
1.501.0.213.000000.00.00.00 e/ou 1.501.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.501.0.613.000000.00.00.00.

[...]

HC SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Processo: SEI nº 043.4130.2025.0005278-45. 
CNPJ/MF nº: 19.469.088/0001-13. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Lavagem 
a Seco de Cadeiras, visando o atendimento das demandas das Unidades Organizacionais 
da CONDER. Valor Total: R$ 1.235,00 (um mil, duzentos e trinta e cinco reais). Prazo de 
Execução: 15 (quinze) dias. Base Legal: Arts. 8º, 9º e 13 do RILC - Regimento Interno de 
Licitações e Contratos da CONDER c/c o art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303/16, conforme parecer 
da Procuradoria Jurídica da CONDER. Salvador-Ba., 30 de abril de 2025 - José Gonçalves

[...]

14.133/2021, RECONHEÇO a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação do CENTRO DE 
ARTE E MEIO AMBIENTE - CAMA, CNPJ n. 01.704.986/0001-43, tendo por finalidade a execução 
do serviço de coleta seletiva na Micareta de Feira de Santana 2025, com preço fixado em R$ 
130.800,00 (cento e trinta mil e oitocentos reais), com prazo de vigência de 03 (três) meses. As 
despesas correrão pela seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária-3.21.101-APG, 
Natureza da Despesa-33.90.39.00, Projeto/Atividade-5914, Fontes-0.128/0.100 da Unidade 
Gestora-21.101.0007-SESOL.